

## مقدمه مؤلف

یادش به خیر آن روزی که تمام پس‌اندازم را برداشتم و به میدان انقلاب رفتم ... هرچه کتاب عربی در بازار بود خریدم ... تازه کنکور داده بودم و یادم می‌آید که اواسط تیرماه بود، عربی را در کنکور ۱۰۰ زده بودم و با توجه به این‌که زبان مادری‌ام عربی بود تصمیم گرفته بودم که یک کتاب فوق‌العاده و متفاوت بنویسم ... یک کتاب بهتر از همه‌ی کتاب‌ها ... ۱۸ سال داشتم و پر هیاهو بودم ... می‌خواستم با یک کتاب عربی، جهانم را تغییر دهم ... به هیچ چیز جز نوشتن یک کتاب خوب، فکر نمی‌کردم ... خط به خط کتاب‌های درسی را بررسی کردم، تمام نکات و ریزه‌کاری‌های آن را در دفتری می‌نوشتم ... هر چه را نمی‌فهمیدم از چندین نفر می‌پرسیدم ... حالا دیگر به قول معروف کتاب‌های درسی را قورت داده بودم و خوب، به خاطر کنکور سه کتاب تست هم حل کرده بودم ... برای این‌که از کار دیگران ایده بگیرم و ایده‌های طراحی تست، ناب باشند به هیچ‌کدام از آن کتاب‌ها که خریده بودم نگاه نکردم ... به بستگانم که در کویت و عراق زندگی می‌کردند، سفارش دادم تا کتاب‌های درسی عربی‌شان را برایم بفرستند تا ببینم در کشورهای عربی، چگونه این درس، تدریس می‌شود ... این‌که خودم دانش‌آموز بودم خیلی به من کمک کرد ... چون از دیدگاه یک دانش‌آموز به کتاب و این درس نگاه می‌کردم و می‌دانستم باید چطور بنویسم تا بقیه خوششان بیاید ... کتابی متفاوت و باحال ... خلاصه شروع کردم به نوشتن و در پایان هر درس که می‌نوشتم به سراغ کتاب‌هایی که خریده بودم می‌رفتم و آن‌ها را بررسی می‌کردم! می‌خواستم حتماً از همه‌ی آن‌ها بهتر باشد ... شبانه‌روز می‌نوشتم ... از تفریح و گردش و بازی و ... می‌زدم فقط برای نوشتن یک کتاب عالی!

آشنایی من با معلّم زیست‌مان یعنی دکتر عالی‌پور که در آن سال‌ها، تازه انتشارات همگامان را راه‌اندازی کرده بود نقطه عطف زندگی‌ام شد و به پیشنهاد ایشان کتابی که نوشته بودم پس از سه سال فراز و نشیب در انتشارات ایشان چاپ شد ... سال ۸۶ بود ... نمی‌دانید چه حسی داشتم ... از این‌که چیزی خلق کرده بودم به خود می‌بالیدم ... واقعاً این حس را برای همه‌ی شما آرزو می‌کنم ... سال‌ها گذشت و پس از آن، پنج کتاب دیگر هم در همان انتشارات تألیف کردم ... کتاب عربی جامع به چاپ بیستم رسیده بود و واقعاً آن سال‌ها تحولی در کتاب‌های آموزشی عربی بود ... آن کتاب زندگی‌ام را عوض کرد ... مرا در عرصه‌ی تدریس به جلو انداخت و جهانم را عوض کرد ... دیگر شغلی داشتم که بالاترین شغل جهان بود ... بله معلّمی ... با خودم می‌گفتم من اگر فقط بتوانم به دانش‌آموزها کمک کنم که یک تست بیشتر بزنند در سرنوشت آن‌ها تأثیر مثبت گذاشته‌ام ... و چه شغل دیگری این ویژگی را داشت؟! ... اما حالا این افتخار را دارم که از طریق کانون فرهنگی آموزش، این بزرگ عرصه‌ی آموزش، خدمتگزار دانش‌آموزان کشورم باشم ... از طریق کتاب‌های عربی عمّار ... از طریق دی وی دی‌های رهپویان دانش و اندیشه و ...

تدریس در مدارس و آموزشگاه‌های مختلف از دور افتاده‌ترین مناطق تا بهترین مدارس تهران تجربه‌ای بی‌نظیر، برایم بود ... و حیف بود که این تجربه با تغییر کتاب‌های درسی و نظام آموزشی در اختیار شما دانش‌آموزان قرار نگیرد ... و خوب، با نوشتن کتاب‌های عربی عمّار از مقطع هفتم شروع کردیم به یک کار متفاوت و بزرگ ... در طی سه سال اخیر هشت کتاب تألیف کردم و در تمام این مدت منتظر رسیدن این لحظه بودم تا کتاب عربی جامع را دوباره احیا کنم ... ولی این با بیش از ۲۰ سال تجربه‌ی تدریس با کلی ایده‌های جدید و خیلی حرفه‌ای‌تر! از خدای بزرگ خیلی ممنونم که این فرصت را برایم فراهم آورد ... خلاصه بگویم ... این کتاب همان شد که می‌خواستم ...

در پایان این کتاب را به کسی تقدیم می‌کنم که زندگی‌ام را سرشار از آرامش و مهربانی کرد ...  
تقدیم به نسیمی که دوستی به همراه دارد ...  
تقدیم به همسرم ...

عمّار تاج‌بخش

مهرماه - ۹۷

## تقدیر و تشکر

مسئلاً تولید چنین کتابی حاصل یک کار یک نفره نیست و حاصل حمایت و کمک افرادی بود که وجود تک تک آنها، برایم یک نعمت است و بر من لازم است که از آنها تشکر ویژه‌ای داشته باشم ...

بابت اعتمادی که به من داشتید و این امکانی که برایم فراهم نمودید، تا همیشه مدیون شما هستم، بی شک کار در کنار فردی که آموزش کشور مدیون اوست، بزرگ‌ترین افتخار زندگی‌ام است.

جناب آقای کاظم قلم‌چی

بابت تمام آموزه‌های حرفه‌ای‌تان متشکرم. می‌دانید که حضور در کلاس درس شما و آشنایی با شما نقطه‌ی عطف زندگی‌م است.

جناب آقای دکتر مهرداد عالی‌پور

بابت همراهی و استقبال همیشگی شما از ایده‌ها و فراهم نمودن فضای تعاملی میان کتاب و وی‌دی‌های من در مجموعه‌ی رهپویان دانش و اندیشه، بسیار ممنونم.

جناب آقای بابک ندرخانی

بابت حمایت‌های شما جهت اجرایی شدن طرح‌های عربی عمّار در سایت کانون بوک متشکرم.

جناب آقای اشکان محمدی

بابت تمام زحمات و پیگیری‌های دلسوزانه‌ی شما بسیار ممنونم.

سرکار خانم صدیقه افشار

بابت نظارت بر چاپ و تولید بهینه و با کیفیت کتاب سپاسگزارم.

جناب آقای رضا سعدآبادی

بابت نظارت کیفی و نهایی بر محتوای کتاب و نظرات ارزشمند شما متشکرم.

جناب آقای بشیر حسین‌زاده

از بازبینی با دقت شما که بر کیفیت این اثر افزود بسیار ممنونم.

جناب آقای پویا رضاداد

از ویراستاری و بازخوانی دقیق شما سپاسگزارم.

سرکار خانم محیا کفایتی

بابت طرح جلد زیبای این کتاب از شما ممنونم.

سرکار خانم پریسا وظیفه‌دوست

بابت نهایی‌سازی صفحات داخلی کتاب متشکرم.

سرکار خانم مژگان محمدحسن‌زاده

استاد مسلم ادبیات، بابت کمک‌هایتان در خصوص اشعار فارسی ممنونم.

جناب آقای حنیف افخمی

بابت تمام زحمات شما در انجام هر چه بهتر امور اجرایی کتاب، سپاسگزارم.

جناب آقای وحید غفوریان

## درباره‌ی کتاب

کتاب حاضر حاصل بیش از ۲۰ سال تجربه‌ی تدریس و تألیف و طراحی آزمون است ... کتابی جامع از پایه تا کنکور ... رویکرد ما در تألیف این کتاب پوشش خط به خط کتاب‌های درسی بود. به همین دلیل از خط به خط کتاب‌های درسی تست طراحی کردیم و از هیچ جمله‌ای بی‌اعتنا رد نشدیم. از تست‌های نظام قدیم خیلی کم استفاده کردیم شاید در مجموع کمتر از صد تست در این مجموعه، مربوط به کنکورهای نظام قدیم باشد ... تک تک تست‌ها را با عشق و دقت طراحی کردیم و البته در هر درس از چند تست آزمون‌های کانون فرهنگی آموزش هم استفاده کردیم ... تست‌هایی که شما را به چالش بکشند ... در تألیف خیلی عجله نکردیم ... هدفمان ارائه یک کار با کیفیت و فاخر بود ... چه در محتوا و چه در طراحی جلد و صفحه‌آرایی ... بهتر است بیش از این از خودمان تعریف نکنیم!!! و به ویژگی‌های کتاب بپردازیم:

### • یادآوری مباحث پایه

در دو درس ابتدای این کتاب به تدریس و مرور تمام قواعد عربی متوسطه‌ی اول یعنی عربی هفتم، هشتم و نهم پرداختیم تا اگر در این درس ضعف داشته باشید، رفع شود.

### • درس‌نامه

هر درس با یک احوال‌پرسی کوتاه شروع می‌شود و بعد از آن به تدریس قواعد مربوط به هر درس پرداخته‌ایم ... براساس درس‌های کتب درسی از مقطع دهم شروع کرده‌ایم و تا آخرین درس عربی دوازدهم پیش رفته‌ایم ... درسنامه با زبانی ساده و با هدف نزدیک کردن زبان عربی به فارسی تألیف شده و از نمودار، جدول و مثال‌های متعدد استفاده کرده‌ایم ...

### • پرسش‌های چهارگزینه‌ای

پرسش‌های چهارگزینه‌ای در حوزه‌های واژگان، تعریف لغت، قواعد، ترجمه و مفهوم و درک مطلب طراحی شده‌اند ... و سطح دشواری تست‌ها، به یک شیوه‌ی جدید که البته ابتکار ما بوده است معین شده است: آبی ← آسان سبز ← متوسط قرمز ← دشوار

### • پاسخ تشریحی

در پاسخ تشریحی بسیار با حوصله عمل کرده‌ایم و تک تک گزینه‌ها را بررسی نموده‌ایم. زبان پاسخ‌نامه بسیار ساده، شیوا و روان است و برای اولین بار قبل از چاپ کتاب از یک دانش‌آموز خواستیم که کتاب را بخواند و جاهایی را که نمی‌فهمد علامت بزند تا ما دوباره آن‌جا را طوری دیگر بنویسیم تا قابل فهم باشد. در پاسخ‌نامه، شما با نکات و ریزه‌کاری‌های درس آشنا خواهید شد.

### علائم

✓ رنگ هر تست نشان‌دهنده‌ی سطح دشواری آن است: ● آبی (ساده) ● سبز (متوسط) ● قرمز (دشواری)

✓ کادرهای سبز رنگ در پاسخ‌نامه نشان‌دهنده‌ی نکات مهم و ریزه‌کاری‌های درس هستند.



در پایان هر صفحه شماره تست‌هایی در یک کادر، کنار تصویر یک DVD آمده‌اند. این تست‌ها را در مجموعه‌ی آموزش جامع عربی رهپویان دانش و اندیشه به صورت تصویری حل کرده‌ایم. می‌توانید برای یادگیری بهتر این مجموعه DVD را از سایت کانون بوک که در صفحه‌ی داخلی آخر کتاب توضیح داده‌ایم تهیه نموده و به صورت همزمان با کتاب از آن استفاده کنید ... انگار که سرکلاس درس هم هستید. چرا که در آن مجموعه من به صورت تصویری به تدریس تک تک درس‌های این کتاب پرداخته‌ام.